4. Welchen Rechtsschutz genießen Erbe und Nachlassbesitzer?

**(29) D. 5.3.13.13 Ulpianus 15 ad edictum**

**Non solum autem ab eo peti hereditas potest, qui corpus hereditarium possidet, sed et si nihil, et videndum, si non possidens optulerit tamen se petitioni, an teneatur. Et Celsus libro quarto digestorum scribit ex dolo eum teneri: Dolo enim facere eum qui se offert petitioni [...]**

Aber nicht nur von demjenigen kann die Erbschaft eingeklagt werden, der einen körperlichen Erbschaftsgegenstand besitzt, sondern auch wenn er nichts besitzt, muss man gleichfalls prüfen, ob er haftet, wenn er sich dennoch als Prozesspartei anbietet, obwohl er nicht besitzt. Und Celsus schreibt im vierten Buch seiner Digesten, dass er aus Arglist hafte: Derjenige handle nämlich arglistig, der [obgleich er nicht besitze] sich als Prozesspartei anbietet. [...]

**(30) D. 43.2.1pr.–1 Ulpianus 67 ad edictum**

**pr. Ait praetor: „Quorum bonorum ex edicto meo illi possessio data est, quod de his bonis pro herede aut pro possessore possides possideresve, si nihil usucaptum esset, quod quidem dolo malo fecisti, uti desineres possidere, id illi restituas.“**

**1 Hoc interdictum restitutorium est et ad universitatem bonorum, non ad singulas res pertinet et appellatur „quorum bonorum“ et est apiscendae possessionis universorum bonorum.**

pr. Der Prätor sagt: „Was du von diesem Nachlass, in dessen Besitz jener durch mein Edikt eingewiesen worden ist, als Erbe oder als Erbschaftsbesitzer besitzt oder besitzen würdest, wenn nichts ersessen worden wäre, und was du nämlich arglistig getan hast, um den Besitz aufzugeben, dies sollst du jenem zurückgeben.“

1 Dieses Interdikt ist restitutorischer Natur und bezieht sich auf das gesamte Vermögen, nicht auf einzelne Gegenstände, und wird als Interdikt „Von welchem Nachlass“ (*quorum bonorum*) bezeichnet und ist ein Interdikt zur Erlangung des Besitzes an der Gesamtheit der Güter.

**(31) D. 5.3.11pr. Ulpianus 15 ad edictum**

**Pro herede possidet, qui putat se heredem esse. Sed an et is, qui scit se heredem non esse, pro herede possideat, quaeritur: Et Arrianus libro secundo de interdictis putat teneri, quo iure nos uti Proculus scribit. Sed enim et bonorum possessor pro herede videtur possidere.**

Als Erbe besitzt, wer glaubt, dass er Erbe sei. Aber ob auch derjenige, der weiß, dass er nicht Erbe ist, „als Erbe“ besitzt, wird gefragt: Und Arrianus ist im zweiten Buch zu den Interdikten der Meinung, dass er hafte, welches Recht wir auch anwenden, wie Proculus schreibt. Aber auch der *bonorum possessor* wird ja so angesehen, als besitze er „als Erbe.“

5. Überlegungen zur Materialität des römischen Testaments

**(32) D. 28.1.21pr. Ulpianus 2 ad Sabinum**

**Heredes palam ita, ut exaudiri possunt, nuncupandi sint: licebit ergo testanti vel nuncupare heredes vel scribere: Sed si nuncupat, palam debet. Quid est palam? Non utique in publicum, sed ut exaudiri possit: Exaudiri autem non ab omnibus, sed a testibus: Et si plures fuerint testes adhibiti, sufficit sollemnem numerum exaudire.**

Die Erben sind auf diese Weise öffentlich anzukündigen, dass sie deutlich gehört werden können. Es wird dem Testierenden also erlaubt sein, die Erben entweder mündlich zu benennen oder schriftlich einzusetzen; wenn er sie aber mündlich benennt, muss er dies öffentlich tun. Was bedeutet öffentlich? Nicht zwingend in der allgemeinen Öffentlichkeit, sondern dass er deutlich gehört werden kann. Deutlich gehört werden soll er aber nicht von allen, sondern von den Zeugen. Und wenn mehrere Zeugen hinzugezogen worden sind, genügt es, dass die für die Form vorgeschriebene Anzahl ihn deutlich hört.

**(33) D. 29.7.20 Paulus 5 ad legem Iuliam et Papiam**

**Si palam heres nuncupatus sit, legata autem in tabulis collata fuerint, Iulianus ait tabulas testamenti non intellegi, quibus heres scriptus non est, et magis codicilli quam testamentum existimandae sint: Et hoc puto rectius dici.**

Wenn der Erbe öffentlich mündlich bekanntgemacht wurde, die Legate aber in den Testamentstafeln aufgenommen wurden, sagt Julian, dass sie die Tafeln nicht als Testamentsurkunde angesehen werden, da in ihnen kein Erbe niedergeschrieben worden ist, und dass sie eher für Nachträge (*Kodicille*) als für ein Testament gehalten werden müssen. Und ich glaube, dass dies ziemlich zutreffend gesagt wird.

**(34) Gai. 2,144**

**Posteriore quoque testamento, quod iure factum est, superius rumpitur; nec interest, an extiterit aliquis ex eo heres an non extiterit: Hoc enim solum spectatur, an existere potuerit: Ideoque si quis ex posteriore testamento, quod iure factum est, aut noluerit heres esse aut vivo testatore aut post mortem eius, antequam hereditatem adiret, decesserit aut per cretionem exclusus fuerit [...] aut propter caelibatum ex lege Iulia summotus fuerit ab hereditate, quibus casibus pater familias intestatus moritur: Nam et prius testamentum non valet ruptum a posteriore, et posterius aequè nullas vires habet, cum ex eo nemo heres extiterit.**

Auch durch ein späteres Testament, das rechtmäßig errichtet worden ist, wird ein früheres umgestoßen. Und es ist nicht wichtig, ob für das spätere ein Erbe vorhanden ist oder nicht; es wird nämlich nur betrachtet, ob er hätte vorhanden sein können. Und wenn daher jemand gemäß dem späteren Testament, das rechtmäßig errichtet worden ist, entweder nicht Erbe sein wollte oder – entweder zu Lebzeiten des Erblassers oder nach dessen Tod – gestorben ist, bevor er die Erbschaft antrat, oder aber durch den Fristablauf für die förmliche Entscheidung zur Annahme ausgeschlossen worden ist [...] oder nach der *lex Iulia* von der Erbschaft ferngehalten wurde, weil er unverheiratet war, in diesen Fällen stirbt der Hausvater ohne Testament. Denn einerseits gilt das frühere Testament nicht, weil es von dem späteren umgestoßen wurde, andererseits hat das spätere Testament gleichfalls keine Rechtswirkung, weil kein Erbe aus ihm vorhanden ist.